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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs trajton teoritë, metodologjitë dhe praktikat e planifikimit strategjik hapësinor, duke u fokusuar në integrimin e aspekteve hapësinore, sociale, ekonomike dhe mjedisore në krijimin e mjediseve të qëndrueshme urbane dhe rajonale. Duke ekzaminuar qasje të ndryshme të planifikimit, studentët do të mësojnë se si të hartojnë dhe zbatojnë plane strategjike gjithëpërfshirëse dhe efektive që adresojnë sfidat komplekse, bashkëkohore. Kursi do të eksplorojë gjithashtu rolin e aktorëve të ndryshëm, duke përfshirë qeveritë, entitetet private dhe komunitetet, në procesin e planifikimit.
Studentët angazhohen e drejtpërdrejt në nivelin regjional, komunal dhe urban do të analizohen dhe përfshihen në faza të ndryshme të projektit. Përqendrimi do të jetë në planifikimin e qëndrueshëm në territor të Komunës dhe zonat me interes të veçantë publik, mbrojtja dhe menaxhimi e mjedisit. Do te trajtohen Zonat me interes të veçantë – Parqet nacionale, zonat ndërkufitare apo 2 ose 3 komuna/si regjion/. Projekti do të përfshijë 3 Module
M.1:Definimi i problemit dhe çështjet që shqyrtohen-Studentet do të punojnë me mjete të ndryshme për të identifikuar problemet kyçe, në një zonë problematike, apo ndonjë zonë të caktuar – komunë apo regjion gjeografik, që do të zgjedhet si lokacion për projektin semestral. Problemet mund të lidhen me zonat e mbrojtura, parqet nacionale, sistemet e infrastrukturës, planifikimi hapësinor metropolitan, turizmi, etj…Përqendrimi mund të jetë edhe në çështjet ndërkufitare që mund të jenë motiv për integrimin dhe kooperimin e vendeve në rajon.
M.2:Analiza e problemit- Analizat e faktorëve dhe proceseve lidhur me ndryshimet sociale, ekonomike, kulturore, mjedisore dhe hapësinore, me theks të posaçëm në çështjet kyçe të zgejdhura për projektin. Duhet të identifikohen dhe diskutohen interesat e ndryshme grupore, ndonjëherë të kundërta si dhe proceset e vendim marrjes.
M.3:Skenarët dhe zgjidhjet-Bazuar në analiza, përgatiten strategjitë zhvillimore që përfshijnë vizionin dhe qëllimet për zhvillimin e qëndrueshëm të zonës. Propozimi do të duhej të prezantojë skenarë të ndryshëm të zhvillimit të cilët qojnë drejt strategjive alternative të zhvillimit. Si përfundim final është plani strategjik hapësinor i cili do të definojë politikën e shfrytëzimit të tokës bazuar në zhvillimin e qëndrueshëm.


	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi kryesor i kësaj lënde është t'i pajisë studentët me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të zhvilluar dhe zbatuar plane strategjike hapësinore që promovojnë zhvillimin e qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës urban dhe rajonal. Studentët do të njihen me teoritë, mjetet dhe teknikat e ndryshme të planifikimit, si dhe studimet e rasteve në botën reale, për të fituar një kuptim gjithëpërfshirës të planifikimit strategjik hapësinor në praktikë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Të kuptojnë konceptet, parimet dhe teoritë themelore të planifikimit strategjik hapësinor.
· Aplikojnë metodologji dhe mjete të ndryshme planifikimi për hartimin dhe vlerësimin e planeve strategjike hapësinore.
· Analizojnë faktorët socialë, ekonomikë, mjedisorë dhe politikë që ndikojnë në zhvillimin urban dhe rajonal.
· Zhvillojnë plane gjithëpërfshirëse strategjike hapësinore që adresojnë sfidat komplekse bashkëkohore, si ndryshimi i klimës, pabarazia dhe urbanizimi.
· Bashkëpunojnë në mënyrë efektive me aktorë të ndryshëm, duke përfshirë qeveritë, entitetet private dhe komunitetet, në procesin e planifikimit.
· Komunikojnë idetë dhe propozimet e tyre në mënyrë efektive, si me shkrim ashtu edhe me gojë, me audienca të ndryshme.
Vlerësojnë në mënyrë kritike efektivitetin e planeve ekzistuese strategjike hapësinore dhe propozojnë përmirësime bazuar në praktikat më të mira.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	2
	2

	Puna në terren
	1
	5
	5

	Testi, punimi seminarik
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	2
	10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
	-
	-
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	-
	-
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	7

	Total
	
	
	150 

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	· Ligjeratë dhe diskutimi në fund të cdo moduli, 
· Projekti hulumtues - punë grupore dhe seminari hulumtues - punë individuale

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti /seminaret 50%
· Vijueshmeria 10%
· Provimi final 40%

	

	Literatura primare: 
	· Dukagjin Hasimja (2016). Kosovo –A spatial portrait –PhD Disertation
· John Glasson, Tim Marshall (2007). Regional Planning, Routledge, First Edition
· Peter Geoffrey Hall (2002). Urban and Regional Planning, Routledge, Forth Edition
· Forbes Davidson (2006) Strategic Planning Course materials for Kosova Institute for Spatial Planning, IHS Rotterdam
· Pen, C. J. (2008). The Art of City Making–By Charles Landry
· Philip Allmendinger, Alan Prior, Jeremy Raemaekers (2000) Introduction to Planning Practice, John Wiley&Sons Ltd., First Edition

	Literatura shtesë:  
	· Patsy Healey, Abdul Khakee, Alain Motte, Barrie Needham (2006) Making Strategic Spatial Plans-Inovation in Europe, Taylor &Francis
· Williams, S. (2022). Data action: Using data for public good. MIT Press.
· Albrechts, L. (2017). Strategic Planning as a Catalyst for Change. Routledge.


	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje

	Java 2:
	Planifikimit strategjik hapësinor në kontekstin evropian

	Java 3:
	Korniza ligjore dhe institucionale në planifikimin hapësinor

	Java 4:
	Teoritë dhe modelet e planifikimit hapësinor

	Java 5:
	Shkallët e planifikimit hapësinor: lokale, rajonale, kombëtare dhe globale

	Java 6:
	Qasjet dhe kornizat e planifikimit strategjik

	Java 7:
	Komponentët e planifikimit hapësinor – Banimi, transporti, mjedisi

	Java 8:
	Planifikimi hapësinor dhe zhvillimi ekonomik

	Java 9:
	Roli i planifikimit hapësinor në shëndetin publik

	Java 10:
	Çështjet strategjike dhe zhvillimi strategjik

	Java 11:
	Konfliktet e planifikimit strategjik dhe planifikimit të përdorimit të tokës

	Java 12:  
	Treguesit e planifikimit

	Java 13:    
	Vlerësimi i ndikimit në mjedis

	Java 14:  
	Trendet në zhvillim- AI dhe informatika urbane në planifikimin hapësinor

	Java 15:   
	Përmbledhje



	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
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Shënim | Nëse një student ka detyra të klasës të vlerësuara nën 50%, ai humbet të drejtën në provimin përfundimtar.

